REQUERIMENTO Nº 168/2025

Solicita informações quanto à fiscalização da situação de

abandono do terreno localizado na Rua Antônio Andrade de

Lima, altura do número 374, Bairro Jardim Eldorado.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar a esta Casa de Leis informações quanto à fiscalização da situação de abandono do

terreno localizado na Rua Antônio Andrade de Lima, altura do número 374, Bairro Jardim

Eldorado.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações dos moradores, o referido terreno pertence a uma

pessoa de nome Marcelo, que abandonou o local após o desabamento de sua residência,

causado por uma infiltração na tubulação. Ainda conforme relatos, o proprietário deixou o

terreno, sob a alegação de que a Prefeitura assumiria a responsabilidade pela área, visto que

teria oferecido outro local para moradia.

Atualmente, o terreno encontra-se com mato alto, sendo foco de

proliferação de ratos, insetos e animais peçonhentos, como aranhas e cobras, conforme fotos

anexas. Isso representa um grave risco à saúde e à segurança dos moradores vizinhos.

A comunidade está exausta de solicitar providências, pois entende que,

em casos como este, é de responsabilidade do Poder Público zelar pela limpeza e

manutenção do local, a fim de evitar riscos sanitários e ambientais.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de maio de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

4A
5-

13
47

-0
F

9A
-2

66
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

4A
5-

13
47

-0
F

9A
-2

66
0

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

4A
5-

13
47

-0
F

9A
-2

66
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

4A
5-

13
47

-0
F

9A
-2

66
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 44A5-1347-0F9A-2660

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 30/05/2025 09:59:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/44A5-1347-0F9A-2660

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/44A5-1347-0F9A-2660